In vv. 772 sqq., ubi de templo dei agitur, mire sane codices Sibyllini praebent:

πάσης δὲ γαῖς λίθων καὶ δέρμα πρὸς οἴκους
οἰσσούσιν μεγάλου θεοῦ· καὶ ἔτεσται ἄλλος
οἴκος ἐπ' ἀνθρώποις καὶ ἔτεσται πυθέσθαι,
ἄλλ' ὃν ἔδωκε θεὸς πιστοῖς ἀνδρεσσι γεραιρεν·
οὗτον γάρ καλέοντι βροτοι μεγάλου θεοῦ.

Ultimus versus, ut in codicibus legitur, qui si a contextu carminis solveretur ad Messiam referendus esset, hoc loco necessario ad domum dei videtur spectare. Hoc autem concessso nemo, quod ego quidem sciam, eum defendere conatus est nisi DELAUNAY, qui l. c. pp. 270 sqq. hanc interpretationem temptat: Theologiam Philonis Iudei docere ex deo per Verbum omnia emanare, per Verbum et mundum et hominem creatos esse, imaginem autem mundi esse templum dei, sicut populus Israël imago altissima generis humani sit. Verbum autem apud Philonem dei filium vocari; ea quoque quae per Verbum nata sint illo nomine

¹ Ita fere SCHÜRER l. c. II, p. 429.

dignari, ita ut mundus, Israel, templum filii dei appellari possint¹.

Hanc interpretationem vel eam ob rem non veri similem existimo, quod nobis nulla prorsus causa est, cur poëtam nostrum subtili illa philosophia vel theologia, quam praeterea multo postea primus Philo explicavit, imbutum esse putemus. Et nihil in hac oraculorum parte philosophum prodit, neque alio loco tale quidquam exstat.

Accedit quod et Lactantius, apud quem (div. inst. IV, 6, 5) v. 775 allatus invenitur, et pseudo-Augustinus (c. quinque haeres III), qui Lactantium videtur expilavisse, hunc locum ad aliam sententiam flexerunt. Lactantius legit:

Ἄλλον ἔδωκε θεός πιστοῖς ἀγάρεσσι γεραῖρει,

quae verba ad dei filium trahit neque tamen sequentem versum citat. Similiter pseudo-Augustinus l. c.: "audiamus quid etiam Sibylla vates eorum dicat. Alium, inquit, dedit deus fidelibus hominibus colendum". Quaeritur autem, num Lactantius v. 776 legerit. Quod ALEXANDRO (l. c. II, 1, p. 178) veri simile videtur: "vix tamen < Lactantius hunc versum > ita fidenter ad dei filium retulisset, nisi statim legisset οἴδη γάρ ζ. τ. λ. Quare non modo hic versus, sed et sequens, fuerunt illi ob oculos, ambo sic fere scripti, ut in plerisque codicibus Sibyllinis exstant Ἄλλον ἔδωκε θεός — — — οἴδη γάρ" ². Sed contra ea vix dubitari potest, quin patres christiani, si hunc versum tam aperte ipsorum doctrinae faventem legissent, eum saepissime adhibituri fuerint; in primis cur Lactantius eum silentio praeterierit nullam rationem excogitare possumus ³.

Apparet Lactantium v. 775 alium textum, et meo quidem iudicio depravatum, ante oculos habuisse. EWALD

¹ Confert DELAUNAY tractationes Philonis De migratione Abraham, De confusione linguarum, De somniis, De monarchia, De creatione mundi. Cfr praeterea SCHÜERER, l. c. II, pp. 873 sqq.

² De lectione Ἄλλον erravit vir doctissimus. Cfr EKACHII et FRIEDLERNI apparatum criticum.

³ Sie BÄRT, de Or. Sib. a Iud. comp. p. 51 n. 1, qui tamen ALEXANDRI sententiam non recte videtur intellexisse.

autem (l. c. p. 32 n. 1) lectionem Lactantii in hunc locum intrudere vult: "Denn da die Lesart *οἰόν* Z. 776 feststeht, so muss man *ἄλλον* lesen und dieses als Gegensatz zu dem h. Geseze Z. 768 auffassen, die Rede vom Tempel aber mit Z. 774 schliessen; und da der Messias schon kurz vorher Z. 652—656 weiter beschrieben war, so konnte er hier so kurz angedeutet werden." Sed ut saepe in dissertatione sua de oraculis Sibyllinis sic hic quoque vir doctissimus nimis audacter sententias levissimis argumentis fultas proposit; nemini enim persuadebit, verbum *ἄλλον*, nulla conjunctione interposita, contextui carminis satisfacere neque eum pessime turbare. Lectionem autem vulgatam optime textui aptam esse omnibus huius loci lectoribus appareat. Deinde ipsa EWALDI sententia quam abrupte in hunc locum intrusa videtur, ubi nulla Messiae mentio est; nam inter eius mentionem et hunc locum plus quam centum versus intercedunt. Tum quo modo haec legi sanctae (*Ἄγιον νόμον* v. 778) opponantur equidem videre non possum.

Confirmatum igitur videtur lectionem codicum v. 775 servandam esse et hunc versum ad templum dei referendum. Tum v. 776, ut nunc legitur, tolerari non potest: aut ut interpolatus reiiciendus est aut corrigendus. BLEEK, GROERER, HILGENFELD, FRIEDLIES eum spurium ducunt, ALEXANDRE eum servavit pro *οἰόν* legi iubens *ναόν*, quae coniectura a plenisque viris doctis probata est.

At si recte e patrum, praecipue Lactantii silentio concludere licet, eos verbum *οἰόν* v. 776 non legisse, procul dubio affirmari potest, eorum tempore totum hunc versum hoc loco non occuruisse; si enim *ναόν* lectionem ingenuam existimamus, non tamen credibile est, Lactantium hos versus tam absurde coniunctos legisse:

ἄλλον ἔδωκε θεὸς πιστοῖς ἄνδρεσσοι γεραιρέτῳ.
ναὸν γὰρ καλέουσι βροτοὶ μεγάλου θεοῦ.

Neque, si eos sic legisset, de filio dei cogitare potuisset.

Unde credo, v. 776 ab auctore quodam Christiano interpolatum esse, fortasse ut sententiam Lactantii ipsius Si-

byllae verbis probaret. Adde quod versus ab ALEXANDRO correctus in carminis contextu prorsus supervacaneus videtur.

Transeamus nunc ad alium locum, cuius sententia ambigi potest, vv. 286 sqq.: